
Svět kolem nás – Riskuj

Interaktivní hra Riskuj. Slouží k zopakování některých témat prvouky ve druhém a třetím ročníku. 
Žáci si procvičí otázky těchto okruhů: naše vlast, živočichové, rostliny, lidské tělo a přísloví. 

Návod:
Učitel promítne hru na zeď a ovládá ji šipkou na monitoru. Žáci pracují v soutěžních skupinách. 
Každá skupina má svého mluvčího, který vybírá otázky a odpovídá na ně po dohodě s ostatními 
spoluhráči ve skupině. Učitel zapisuje dosažené body jednotlivých skupin na tabuli.

Pravidla hry:
Jednotlivé skupiny si prostřednictvím svého mluvčího postupně vybírají téma a náročnost otázky 
z hracího plánu. Každá otázka je bodově ohodnocena jedním až pěti body podle její náročnosti. 
Otázka se zobrací při kliknutí na tlačítko označené příslušným číslem. Skupina, která si otázku 
vybrala, odpovídá. Správnost odpovědi zkontrolujeme při kliknutí na tlačítko „správná odpověď.“ 
Tlačítkem „zpět na hrací plán“ se hra vrací na úvodní stranu. Tlačítko právě zodpovězené otázky 
změní barvu a již ho nepoužíváme. Ve hře pokračuje v dohodnutém pořadí další skupina výběrem 
otázky. Hra končí, jakmile jsou zodpovězeny všechny otázky, tzn. všechna tlačítka na hracím plánu 
změní barvu.

Bodování:
Za každou správně zodpovězenou otázku přičítáme příslušné skupině daný počet bodů (1-5), za 
špatnou odpověď stejný počet bodů odečítáme. Body učitel zapisuje každé skupině na tabuli.



Svět kolem nás – Riskuj
OTÁZKY

Naše vlast:
1. Jak se jmenuje hlavní město České republiky? (PRAHA)
2. Jak se jmenuje současný prezident České republiky? (VÁCLAV KLAUS, do r. 2012)
3. Vyjmenuj všechny státy sousedící s Českou republikou. (4) (SLOVENSKO, RAKOUSKO, 

NĚMECKO, POLSKO)
4. Vyjmenuj české státní symboly. (3) (STÁTNÍ HYMNA, STÁTNÍ VLAJKA, STÁTNÍ 

ZNAK, (státní barvy, vlajka prezidenta republiky, státní pečeť))
5. Jak se jmenuje největší město na Moravě? (BRNO)

Živočichové:
1. Jak říkáme živočichům, kteří mají tělo kryto srstí a rodí živá mláďata, která sají mateřské 

mléko? (SAVCI)
2. Vyber dva stálé ptáky: vlaštovka – vrabec – skřivan – kos – čáp (VRABEC, KOS)
3. Kolik noh má hmyz? (ŠEST)
4. Do které skupiny živočichů patří želvy, hadi a krokodýli? (PLAZI)
5. Co vylučují do vzduchu živočichové při dýchání? (OXID UHLIČITÝ)

Rostliny:
1. Vyjmenuj dva jehličnaté stromy. (Např.: SMRK, BOROVICE, JEDLE, MODŘÍN…)
2. Která z těchto rostlin je jedovatá?: kopřiva – sasanka – vraní oko – hluchavka (VRANÍ 

OKO)
3. Jak se jmenuje náš jediný opadavý jehličnatý strom? (MODŘÍN)
4. Co uvolňují do vzduchu zelené rostliny při své výživě? (KYSLÍK)
5. Jak se nazývá stonek kopretiny? (LODYHA)

Lidské tělo:
1. Kolik končetin má člověk? (ČTYŘI)
2. Jak se jmenuje orgán, který nám slouží k dýchání? (PLÍCE)
3. Vyjmenuj pět smyslů člověka. (ZRAK, SLUCH, ČICH, HMAT, CHUŤ)
4. Která část kostry chrání mozek? (LEBKA)
5. Jak se jmenují kosti tvořící páteř? (OBRATLE)

Přísloví:
1. Doplň: Kdo jinému jámu kopá,… (SÁM DO NÍ PADÁ)
2. Doplň: Jak se do lesa volá,… (TAK SE Z LESA OZÝVÁ)
3. Doplň: Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu,… (AŽ SE UCHO UTRHNE)
4. Doplň: Komu se nelení,… (TOMU SE ZELENÍ)
5. Doplň: Mluviti stříbro,… (MLČETI ZLATO)




